
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 601 Vineri, 27 iunie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.103. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 5.994/2024 pentru aprobarea prețurilor maximale

ale medicamentelor de uz uman, valabile în România,

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii

de autorizație de punere pe piață a medicamentelor

sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și

furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru

acele medicamente care fac obiectul unei relații

contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de

asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse

în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor

de referință generice și a prețurilor de referință 

inovative ...................................................................... 2–12

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 153 din 5 mai 2025 (Completul pentru dezlegarea 

unor chestiuni de drept).............................................. 13–16



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 5.994/2024 pentru aprobarea prețurilor maximale 

ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot

fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora,

distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și

medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei

relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări

de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene 

și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național 

al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață 

în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor 

de referință inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. 2.103R din 20.06.2025 al Direcției

farmaceutice și dispozitive medicale din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru

aprobarea Normelor privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor

maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 5.994/2024 pentru

aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în

România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro

și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care

fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de

sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București,

cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe

piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință

inovative, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1284 și 1284 bis

din 19 decembrie 2024, cu modificările și completările ulterioare, se modifică

conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare începând cu data

de 1 august 2025.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 20 iunie 2025.

Nr. 2.103.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 601/27.VI.2025

2



A
N

E
X

Ă

M
O

D
I
F

I
C

Ă
R

I

a
l
e

 
a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
1
 
l
a

 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
n

r
.
 
5
.
9
9
4
/
2
0
2
4
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e

 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
d

e
 
u

z
 
u

m
a
n

,
 
v
a
l
a
b

i
l
e
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,

c
a

r
e
 
p

o
t
 
f
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
/
c
o

m
e
r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
d

e
 
c
ă
t
r
e
 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
d

e
 
a
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
a
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
s
a
u

 
r
e
p

r
e
z
e
n

t
a
n

ț
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
d

i
s
t
r
i
b

u
i
t
o

r
i
i
 
a
n

g
r
o

ș
i
f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
m

e
d

i
c
a
l
e
 
ș
i
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
c
e
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o

b
i
e
c
t
u

l
 
u

n
e

i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
e
 
c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 
c
a
s
e
l
e
 
d

e

a
s

i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
ș
i
/
s
a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
j
u

d
e
ț
e
n

e
 
ș
i
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 
c
u

p
r
i
n

s
e
 
î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
a
l
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r

a
u

t
o

r
i
z
a
t
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
g

e
n

e
r
i
c
e
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
i
n

o
v
a
t
i
v
e

—
 
P

o
z
i
ț
i
i
l
e

 
n

r
.
 
2

4
4

,
 
2

4
5

,
 
2

4
6

,
 
2

4
7

,
 
2

8
8

,
 
7

2
7

,
 
9

8
7

,
 
9

8
8

,
 
9

8
9

,
 
9

9
0

,
 
9

9
1

,
 
9

9
2

,
 
1
1
1

4
,
 
1

2
6

8
,
 
1

3
3

9
,
 
1

3
4

0
,
 
1

3
4

1
,
 
1

3
4

3
,
 
1

3
4

4
,
 
1

3
4

5
,
 
1

4
1

5
,
 
1

4
1

6
,
 
1

5
2

0
,
 
1

9
5

2
,

1
9

5
3

,
 
2
1
1
5
,
 
2
1
1
9
,
 
2
5

2
8
,
 
2
7
1
8
,
 
2
7
1
9
,
 
3
1
4
3
,
 
3
1
4
4
,
 
3
1
4
5
,
 
3
1
7
3
,
 
3
3
9
8
,
 
3
4
0
4
,
 
3
4
4
3
,
 
3
7
2
5
,
 
3
7
2
9
,
 
3
7
3
9
,
 
3
7
4
0
,
 
3

9
5
5
,
 
4
0
2
8
,
 
4
0
2
9
,
 
4
0
3
0
,
 
4

2
6
0
,
 
4
2
7
3
,
 
4
2
7
4
,
 
4
2
8
1
,
 
4
3
2
0
,
 
4
4
0
4
,

4
6

4
7

,
 
4
6
4
8
,
 
4
8
2
7
,
 
4
8
2
8
,
 
5
0
2
3
,
 
5
2
2
4
,
 
5
2
4
7
,
 
5
2
4
8
,
 
5
2
7
3
,
 
5
3
5
0
,
 
5
3
5
1
,
 
5
4
1
7
,
 
5
7
1
9
,
 
5
7
2
0
,
 
6
1
5
6
,
 
6
1
5
7
,
 
6
1
5
8
 
ș
i
 
6
1
5
9
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 601/27.VI.2025

3

N
r
.
 

c
r
t
.

Stare

Codul

D
e
n
u
m

i
r
e
a

p
r
o
d
u
s
u
l
u
i

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
a

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

G
r
_
a
t
c

S
t
a
t
_
a
n
m

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l

f
ă
r
ă
 
T

V
A

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

„
2

4
4

DC

W64699006

A
E

R
I
U

S
 

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
 
m

g

M
E

R
C

K
 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E
 
B

.
V

.

D
E

S
L

O
R

A
T
A

D
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

(
P

C
T

F
E

/
P

V
C

/
A

l
)
 
(
2

 
a

n
i
)

R
0

6
A

X
2

7
i
n

o
v
a

t
i
v

5
,
0

3
5

,
7

3
7

,
7

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

2
4

5

DC

W64699011

A
E

R
I
U

S
 

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
 
m

g

M
E

R
C

K
 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E
 
B

.
V

.

D
E

S
L
O

R
A

T
A

D
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
3

0
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

(
P

C
T

F
E

/
P

V
C

/
A

l
)
 
(
2

 
a

n
i
)

R
0

6
A

X
2

7
i
n

o
v
a

t
i
v

1
5

,
0

9
1

7
,
1

9
2

3
,
2

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

d
e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

2
4

6

W67690006

A
E

R
I
U

S
 

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
 
m

g
N

.
V

.
 
O

R
G

A
N

O
N

D
E

S
L
O

R
A

T
A

D
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
P

C
T

F
E

/
P

V
C

/
A

l
)

R
0

6
A

X
2

7
i
n

o
v
a

t
i
v

5
,
0

3
5

,
7

3
7

,
7

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

d
e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

2
4

7

W67690011

A
E

R
I
U

S
 

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
 
m

g
N

.
V

.
 
O

R
G

A
N

O
N

D
E

S
L
O

R
A

T
A

D
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
3

0
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
P

C
T

F
E

/
P

V
C

/
A

l
)

R
0

6
A

X
2

7
i
n

o
v
a

t
i
v

1
5

,
0

9
1

7
,
1

9
2

3
,
2

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

d
e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
8

8

W68646003

A
L

B
U

T
E

I
N

2
0

0
 
g

/
l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

2
0

0
 
g

/
l

I
N

S
T

I
T

U
T

O

G
R

I
F

O
L

S
,
 
S

.
A

.

A
L

B
U

M
I
N

U
M

H
U

M
A

N
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

e
 
s
t
i
c
l
ă

c
e

 
c
o

n
ț
i
n

e
 
1

0
0

 
m

l
 
d

e

a
l
b

u
m

i
n

ă
 
u

m
a

n
ă

B
0

5
A

A
0

1

d
e

r
i
v
a

t

d
i
n

s
â

n
g

e

2
5

2
,
5

5
2

7
7

,
8

0
3
3
9
,
1
4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

d
e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 601/27.VI.2025

4

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

7
2

7

W65088002

A
U

G
M

E
N

T
I
N

5
0

0
 
m

g
/

1
2

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

0
 
m

g
/

1
2

5
 
m

g

G
L

A
X

O
S

M
I
T

H
K

L
I
N

E

(
I
R

E
L

A
N

D
)
 
L

I
M

I
T

E
D

A
M

O
X

I
C

I
L

L
I
N

U
M

 
+

A
C

I
D

U
M

C
L

A
V

U
L

A
N

I
C

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

-

P
V

D
C

/
A

l
 
x
 
7

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
,

f
i
e

c
a

r
e

 
b

l
i
s
t
e

r
 
f
i
i
n

d
 
i
n

t
r
o

d
u

s

î
n

t
r
-
o

 
p

u
n

g
ă

 
p

r
o

t
e

c
t
o

a
r
e

d
i
n

 
A

l
l
a

m
i
n

a
t

J
0

1
C

R
0

2
i
n

o
v
a

t
i
v

8
,
6

6
9

,
8

8
1

3
,
3

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

9
8

7

DC

W62190001

B
R

U
F

E
N

 

2
0

 
m

g
/
m

l

S
U

S
P
.
 
O

R
A

L
Ă

2
0

 
m

g
/
m

l

B
G

P
 
P

R
O

D
U

C
T

S

A
B

I
B

U
P

R
O

F
E

N
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
o

n
 
d

i
n

 
P

E
T

d
e

 
c
u

l
o

a
r
e

 
b

r
u

n
ă

 
c
u

 
c
a

p
a

c

d
i
n

 
A

l
 
ș
i
 
s
i
g

i
l
i
u

 
d

i
n

 
P

E
J
D

 
+

s
e

r
i
n

g
ă

 
d

o
z
a

t
o

a
r
e

 
d

i
n

 
P

P

d
e

 
5

 
m

l
,
 
a

 
1

0
0

 
m

l

s
u

s
p

e
n

s
i
e

 
o

r
a

l
ă

 
(
3

 
a

n
i
)

M
0

1
A

E
0

1
i
n

o
v
a

t
i
v

2
1

,
1

3
2

4
,
0

8
3

2
,
5

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

9
8

8

W68649001

B
R

U
F

E
N

 

2
0

 
m

g
/
m

l

S
U

S
P
.
 
O

R
A

L
Ă

2
0

 
m

g
/
m

l

V
I
A

T
R

I
S

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

I
B

U
P

R
O

F
E

N
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

E
T

 
d

e

c
u

l
o

a
r
e

 
b

r
u

n
ă

 
c
u

 
c
a

p
a

c
 
d

i
n

A
l
 
ș
i
 
s
i
g

i
l
i
u

 
d

i
n

 
P

E
J
D

 
+

s
e

r
i
n

g
ă

 
d

o
z
a

t
o

a
r
e

 
d

i
n

 
P

P

d
e

 
5

 
m

l
,
 
a

 
1

0
0

 
m

l
 
s
u

s
p

.

o
r
a

l
ă

M
0

1
A

E
0

1
i
n

o
v
a

t
i
v

2
1

,
1

3
2

4
,
0

8
3

2
,
5

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

9
8

9

DC

W62192002

B
R

U
F

E
N

 

4
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

4
0

0
 
m

g

B
G

P
 
P

R
O

D
U

C
T

S

A
B

I
B

U
P

R
O

F
E

N
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
e

r
e

 
A

l
/
P

V
C

 
x

3
0

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 
f
i
l
m

a
t
e

 

(
3

 
a

n
i
)

M
0

1
A

E
0

1
i
n

o
v
a

t
i
v

1
4

,
7

8
1

6
,
8

5
2

2
,
7

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

9
9

0

DC

W62192005

B
R

U
F

E
N

 

4
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

4
0

0
 
m

g

B
G

P
 
P

R
O

D
U

C
T

S

A
B

I
B

U
P

R
O

F
E

N
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
e

r
e

 
P

V
C

-

P
V

D
C

/
A

l
 
x
 
3

0
 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

M
0

1
A

E
0

1
i
n

o
v
a

t
i
v

1
4

,
7

8
1

6
,
8

5
2

2
,
7

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

9
9

1

W68648002

B
R

U
F

E
N

 

4
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

4
0

0
 
m

g

V
I
A

T
R

I
S

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

I
B

U
P

R
O

F
E

N
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
A

l
/
P

V
C

 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

M
0

1
A

E
0

1
i
n

o
v
a

t
i
v

1
4

,
7

8
1

6
,
8

5
2

2
,
7

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

9
9

2

W68648005

B
R

U
F

E
N

 

4
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

4
0

0
 
m

g

V
I
A

T
R

I
S

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

I
B

U
P

R
O

F
E

N
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

-

P
V

D
C

/
A

l
 
x
 
3

0
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

M
0

1
A

E
0

1
i
n

o
v
a

t
i
v

1
4

,
7

8
1

6
,
8

5
2

2
,
7

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
1
1

4

W65006004

C
A

R
B

O
P

L
A

T
I
N

K
A

B
I
 
1

0
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

 
m

g
/
m

l

F
R

E
S

E
N

I
U

S
 
K

A
B

I

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.

C
A

R
B

O
P

L
A

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
u

 
d

o
p

 
d

i
n

 
c
a

u
c
i
u

c

f
l
u

r
o

t
e

c
,
 
s
i
g

i
l
a

t
 
c
u

 
c
a

p
s
ă

 
d

i
n

A
l
 
d

e
 
c
u

l
o

a
r
e

 
g

a
l
b

e
n

ă
 
x

6
0

m
l
 
c
o

n
c
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.
 
x

6
0

0
 
m

g
 
c
a

r
b

o
p

l
a

t
i
n

ă

L
0

1
X

A
0

2
g

e
n

e
r
i
c

2
4

7
,
0

1
2

7
1

,
7

2
3

3
1

,
7

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 601/27.VI.2025

5

1
2

6
8

W65132002

C
E

T
R

O
T

I
D

E

0
,
2

5
 
m

g

P
U

L
B

.
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

0
,
2

5
 
m

g

M
E

R
C

K
 
E

U
R

O
P

E

B
.
V

.

C
E

T
R

O
R

E
L

I
X

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
u

n
 
s
u

p
o

r
t

c
o

n
ț
i
n

â
n

d
:
 
7

 
f
l
a

c
.
 
p

u
l
b

.
 
+

 

7
 
s
e

r
i
n

g
i
 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
x
 
1

 
m

l

s
o

l
v
.
 
+

 
7

 
a

c
e

 
p

t
.
 
i
n

j
e

c
ț
i
i
 
+

 

7
 
a

c
e

 
p

t
.
 
i
n

j
e

c
ț
i
i

s
u

b
c
u

t
a

n
a

t
e

 
+

 

1
4

 
t
a

m
p

o
a

n
e

 
î
m

b
i
b

a
t
e

 
î
n

a
l
c
o

o
l

H
0

1
C

C
0

2
i
n

o
v
a

t
i
v

5
9

3
,
3

2
6

2
3

,
3

2
7

1
7

,
5

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
3

3
9

W63591021

C
L

E
X

A
N

E

4
.
0

0
0

 
U

I
 

(
4

0
 
m

g
)
/
0

,
4

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

4
.
0

0
0

 
U

I

(
4

0
 
m

g
)
/

0
,
4

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 

R
O

M
A

N
I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

0
 
s
e

r
i
n

g
i

p
r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
(
s
t
i
c
l
ă

 
—

 
t
i
p

 
I
)

a
s
a

m
b

l
a

t
e

 
c
u

 
d

o
p

 
d

i
n

c
a

u
c
i
u

c
 
(
c
l
o

r
o

b
u

t
i
l
i
c
 
s
a

u

b
r
o

m
o

b
u

t
i
l
i
c
)
 
ș
i
 
a

c
 
d

e

i
n

j
e

c
ț
i
e

B
0

1
A

B
0

5
i
n

o
v
a

t
i
v

6
3

4
,
6

7
6

6
4

,
6

7
7

6
2

,
6

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

1
3

4
0

W63591022

C
L

E
X

A
N

E

4
.
0

0
0

 
U

I
 

(
4

0
 
m

g
)
/
0

,
4

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

4
.
0

0
0

 
U

I

(
4

0
 
m

g
)
/

0
,
4

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 

R
O

M
A

N
I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

0
 
s
e

r
i
n

g
i

p
r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
(
s
t
i
c
l
ă

 
—

 
t
i
p

 
I
)

a
s
a

m
b

l
a

t
e

 
c
u

 
d

o
p

 
d

i
n

c
a

u
c
i
u

c
 
(
c
l
o

r
o

b
u

t
i
l
i
c
 
s
a

u

b
r
o

m
o

b
u

t
i
l
i
c
)
 
ș
i
 
a

c
 
d

e

i
n

j
e

c
ț
i
e

 
c
u

 
s
i
s
t
e

m
 
a

u
t
o

m
a

t

d
e

 
s
i
g

u
r
a

n
ț
ă

 
E

R
I
S

®

B
0

1
A

B
0

5
i
n

o
v
a

t
i
v

6
3

4
,
6

7
6

6
4

,
6

7
7

6
2

,
6

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

1
3

4
1

W63591023

C
L

E
X

A
N

E

4
.
0

0
0

 
U

I
 

(
4

0
 
m

g
)
/
0

,
4

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

4
.
0

0
0

 
U

I

(
4

0
 
m

g
)
/

0
,
4

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 

R
O

M
A

N
I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

0
 
s
e

r
i
n

g
i

p
r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
(
s
t
i
c
l
ă

 
—

 
t
i
p

 
I
)

a
s
a

m
b

l
a

t
e

 
c
u

 
d

o
p

 
d

i
n

c
a

u
c
i
u

c
 
(
c
l
o

r
o

b
u

t
i
l
i
c
 
s
a

u

b
r
o

m
o

b
u

t
i
l
i
c
)
 
ș
i
 
a

c
 
d

e

i
n

j
e

c
ț
i
e

 
c
u

 
s
i
s
t
e

m
 
a

u
t
o

m
a

t

d
e
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
 
P

R
E

V
E

N
T

I
S

®

B
0

1
A

B
0

5
i
n

o
v
a

t
i
v

6
3

4
,
6

7
6

6
4

,
6

7
7

6
2

,
6

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
3

4
3

W63592027

C
L

E
X

A
N

E

6
.
0

0
0

 
U

I
 

(
6

0
 
m

g
)
/
0

,
6

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

S
A

N
O

F
I
 

R
O

M
A

N
I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

0
 
s
e

r
i
n

g
i

p
r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
(
s
t
i
c
l
ă

 
—

 
t
i
p

 
I
)

a
s
a

m
b

l
a

t
e

 
c
u

 
d

o
p

 
d

i
n

c
a

u
c
i
u

c
 
(
c
l
o

r
o

b
u

t
i
l
i
c
 
s
a

u

b
r
o

m
o

b
u

t
i
l
i
c
)
 
ș
i
 
a

c
 
d

e

i
n

j
e

c
ț
i
e

B
0

1
A

B
0

5
i
n

o
v
a

t
i
v

7
5

0
,
5

2
7

8
0

,
5

1
8

8
8

,
9

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

1
3

4
4

W63592028

C
L

E
X

A
N

E

6
.
0

0
0

 
U

I
 

(
6

0
 
m

g
)
/
0

,
6

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

6
.
0

0
0

 
U

I

(
6

0
 
m

g
)
/

0
,
6

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 

R
O

M
A

N
I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

0
 
s
e

r
i
n

g
i

p
r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
(
s
t
i
c
l
ă

 
—

 
t
i
p

 
I
)

a
s
a

m
b

l
a

t
e

 
c
u

 
d

o
p

 
d

i
n

c
a

u
c
i
u

c
 
(
c
l
o

r
o

b
u

t
i
l
i
c
 
s
a

u

b
r
o

m
o

b
u

t
i
l
i
c
)
 
ș
i
 
a

c
 
d

e

i
n

j
e

c
ț
i
e

 
c
u

 
s
i
s
t
e

m
 
a

u
t
o

m
a

t

d
e

 
s
i
g

u
r
a

n
ț
ă

 
E

R
I
S

®

B
0

1
A

B
0

5
i
n

o
v
a

t
i
v

7
5

0
,
5

2
7

8
0

,
5

1
8

8
8

,
9

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

1
3

4
5

W63592029

C
L

E
X

A
N

E

6
.
0

0
0

 
U

I
 

(
6

0
 
m

g
)
/
0

,
6

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

6
.
0

0
0

 
U

I

(
6

0
 
m

g
)
/

0
,
6

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 

R
O

M
A

N
I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

0
 
s
e

r
i
n

g
i

p
r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
(
s
t
i
c
l
ă

 
—

 
t
i
p

 
I
)

a
s
a

m
b

l
a

t
e

 
c
u

 
d

o
p

 
d

i
n

c
a

u
c
i
u

c
 
(
c
l
o

r
o

b
u

t
i
l
i
c
 
s
a

u

b
r
o

m
o

b
u

t
i
l
i
c
)
 
ș
i
 
a

c
 
d

e

i
n

j
e

c
ț
i
e

 
c
u

 
s
i
s
t
e

m
 
a

u
t
o

m
a

t

d
e
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
 
P

R
E

V
E

N
T

I
S

®

B
0

1
A

B
0

5
i
n

o
v
a

t
i
v

7
5

0
,
5

2
7

8
0

,
5

1
8

8
8

,
9

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 601/27.VI.2025

6

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
4

1
5

DC

W66395002

C
O

A
P

R
O

V
E

L

3
0

0
 
m

g
/

1
2

,
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

3
0

0
 
m

g
/

1
2

,
5

 
m

g

S
A

N
O

F
I
-
A

V
E

N
T

I
S

G
R

O
U

P
E

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
I
R

B
E

R
S

A
R

T
A

N
U

M
 
+

H
Y

D
R

O
C

H
L

O
R

O
T

H
I
-

A
Z

I
D

U
M

)

C
u

t
i
e

 
x
 
2

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

-

P
V

D
C

/
A

l
 
x
 
1

4
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

C
0

9
D

A
0

4
i
n

o
v
a

t
i
v

2
2

,
3

9
2

5
,
5

2
3

3
,
3

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

1
4

1
6

W69399002

C
O

A
P

R
O

V
E

L

3
0

0
 
m

g
/

1
2

,
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

3
0

0
 
m

g
/

1
2

,
5

 
m

g

S
A

N
O

F
I

W
I
N

T
H

R
O

P

I
N

D
U

S
T

R
I
E

 
—

F
R

A
N

Ț
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
I
R

B
E

R
S

A
R

T
A

N
U

M
 
+

H
Y

D
R

O
C

H
L

O
R

O
T

H
I
-

A
Z

I
D

U
M

)

C
u

t
i
e

 
x
 
2

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

-

P
V

D
C

/
A

l
 
x
 
1

4
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

(
3

 
a

n
i
)

C
0

9
D

A
0

4
i
n

o
v
a

t
i
v

2
2

,
3

9
2

5
,
5

2
3

3
,
3

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
5

2
0

W61888001

C
R

I
N

O
N

E
 

8
0

 
m

g
/
g

G
E

L
 
V

A
G

I
N

A
L

8
0

 
m

g
/
g

M
E

R
C

K
 

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.

P
R

O
G

E
S

T
E

R
O

N
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
6

 
a

p
l
i
c
a

t
o

a
r
e

 
d

o
z
ă

u
n

i
c
ă

 
d

i
n

 
P

E
,
 
c
o

n
ț
i
n

â
n

d
 
g

e
l

v
a

g
i
n

a
l
,
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
e

 
c
u

 
v
â

r
f

c
a

r
e

 
s
e

 
d

e
s
f
a

c
e

 
p

r
i
n

r
ă

s
u

c
i
r
e

,
 
a

m
b

a
l
a

t
e

 
s
e

p
a

r
a

t

î
n

t
r
-
o

 
f
o

l
i
e

 
d

i
n

h
â

r
t
i
e

/
A

l
/
r
ă

ș
i
n

ă
 
i
o

n
o

m
e

r
i
c
ă

G
0

3
D

A
0

4
i
n

o
v
a

t
i
v

5
6

,
1

3
6

2
,
8

6
7

9
,
4

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
9

5
2

DC

W63529001

E
G

L
O

N
Y

L

2
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

2
0

0
 
m

g

S
A

N
O

F
I
 

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.

S
U

L
P

I
R

I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

/
A

l
 
x

1
2

 
c
o

m
p

r
.

N
0

5
A

L
0

1
i
n

o
v
a

t
i
v

6
,
1
1

6
,
9

6
9

,
4

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

1
9

5
3

W69753001

E
G

L
O

N
Y

L

2
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

2
0

0
 
m

g

N
E

U
R

A
X

P
H

A
R

M

A
R

Z
N

E
I
M

I
T

T
E

L

G
M

B
H

 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

S
U

L
P

I
R

I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

/
A

l
 
x

1
2

 
c
o

m
p

r
.
 
(
3

 
a

n
i
)

N
0

5
A

L
0

1
i
n

o
v
a

t
i
v

6
,
1
1

6
,
9

6
9

,
4

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
1
1

5

DC

W53325003

E
P

I
R

U
B

I
C

I
N

Ă

A
C

T
A

V
I
S

 

2
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

2
 
m

g
/
m

l

A
C

T
A
V

I
S

 
—

 
S

.
R

.
L
.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

E
P

I
R

U
B

I
C

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
o

n
 
x
 
2

5
 
m

l

s
o

l
u

ț
i
e

 
i
n

j
e

c
t
a

b
i
l
ă

 
c
o

n
ț
i
n

â
n

d

5
0

 
m

g
 
(
5

0
 
m

g
/
2

5
 
m

l
)

c
l
o

r
h

i
d

r
a

t
 
d

e
 
e

p
i
r
u

b
i
c
i
n

ă

(
1

8
 
l
u

n
i
)

L
0

1
D

B
0

3
g

e
n

e
r
i
c

8
8

,
0

9
9

8
,
6

6
1

2
4

,
7

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
1
1

9

W64517003

E
P

I
R

U
B

I
C

I
N

Ă
 

T
E

V
A

 
2

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

2
 
m

g
/
m

l
T

E
V

A
 
B

.
V

.
E

P
I
R

U
B

I
C

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
.
 
a

 
2

5
 
m

l
 
s
o

l
.

i
n

j
.
 
x
 
5

0
 
m

g
 
(
5

0
 
m

g
/
2

5
 
m

l
)

L
0

1
D

B
0

3
g

e
n

e
r
i
c

8
8

,
0

9
9

8
,
6

6
1

2
4

,
7

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 601/27.VI.2025

7

2
5

2
8

W65009003

G
E

M
C

I
T
A

B
I
N

Ă

K
A

B
I

3
8

m
g

/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

3
8

 
m

g
/
m

l

F
R

E
S

E
N

I
U

S
 
K

A
B

I

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.

G
E

M
C

I
T
A

B
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

t
r
a

n
s
p

a
r
e

n
t
ă

 
c
u

c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e
 
1

0
0

 
m

l
 
ș
i

d
o

p
 
d

i
n

 
c
a

u
c
i
u

c
 
c
l
o

r
o

b
u

t
i
l
i
c
,

s
i
g

i
l
a

t
 
c
u

 
c
a

p
s
ă

 
d

e
t
a

ș
a

b
i
l
ă

d
i
n

 
A

l
 
d

e
 
c
u

l
o

a
r
e

 
g

a
l
b

e
n

ă
,

a
 
2

.
0

0
0

 
m

g
/
5

2
,
6

 
m

l

c
o

n
c
e

n
t
r
a

t
 
p

e
n

t
r
u

 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.

L
0

1
B

C
0

5
g

e
n

e
r
i
c

2
8

2
,
2

9
3

1
0

,
5

2
3

7
6

,
6

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
7

1
8

W68331002

H
U

K
Y

N
D

R
A

4
0

 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.

Î
N

S
T

I
L

O
U

I
N

J
E

C
T

O
R

P
R

E
U

M
P

L
U

T

4
0

 
m

g
/

0
,
4

 
m

l

S
T
A

D
A

A
R

Z
N

E
I
M

I
T

T
E

L
 
A

G

A
D

A
L

I
M

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
s
t
i
l
o

u
r
i

p
r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
a

m
b

a
l
a

t
e

 

î
n

t
r
-
u

n
 
b

l
i
s
t
e

r
 
d

i
n

 
P

V
C

/
P

E
 
x
 

0
,
4

 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
+

2
t
a

m
p

o
a

n
e

 
a

l
c
o

o
l

L
0

4
A

B
0

4
b

i
o

s
i
m

i
l
a

r
1
.
1
2
3
,
1
5

1
.
1
5
3
,
1
5

1
.
2

9
5

,
0

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

2
7

1
9

W68332001

H
U

K
Y

N
D

R
A

8
0

 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

8
0

 
m

g
/

0
,
8

 
m

l

S
T
A

D
A

A
R

Z
N

E
I
M

I
T

T
E

L
 
A

G

A
D

A
L

I
M

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
s
e

r
i
n

g
ă

p
r
e
u
m

p
l
u
t
ă
 
a
m

b
a
l
a
t
ă
 
î
n
t
r
-
u
n

b
l
i
s
t
e

r
 
d

i
n

 
P

V
C

/
P

E
 
x
 
0

,
8

 
m

l

s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
+

 
1

 
t
a

m
p

o
n

 
a

l
c
o

o
l

L
0

4
A

B
0

4
b

i
o

s
i
m

i
l
a

r
1

.
5

1
0

,
0

8
1

.
5

5
5

,
1

8
1

.
7

5
0

,
2

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
1

4
3

DC

W64559001

L
A

C
T

E
C

O
N

6
6

7
 
g

/
l

L
I
C

H
I
D

 
O

R
A

L
6

6
,
7

%

M
Y

L
A

N

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
B

.
V

.

L
A

C
T

U
L

O
S

U
M

F
l
a

c
o

n
 
d

i
n

 
P

E
I
D

 
p

r
e

v
ă

z
u

t

c
u

 
m

ă
s
u

r
ă

 
d

o
z
a

t
o

a
r
e

 
x
 

2
0

0
 
m

l
 
(
3

 
a

n
i
)

A
0

6
A

D
1
1

i
n

o
v
a

t
i
v

7
,
2

0
8

,
2

1
1
1

,
1

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

3
1

4
4

W68854001

L
A

C
T

E
C

O
N

6
6

7
 
g

/
l

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

6
6

,
7

%

V
I
A

T
R

I
S

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

L
A

C
T

U
L

O
S

U
M

F
l
a

c
o

n
 
d

i
n

 
P

E
I
D

 
p

r
e

v
ă

z
u

t

c
u

 
m

ă
s
u

r
ă

 
d

o
z
a

t
o

a
r
e

 
d

i
n

P
P

 
c
u

 
g

r
a

d
a

ț
i
i
 
x
 
2

0
0

 
m

l
 
s
o

l
.

o
r
a

l
ă

A
0

6
A

D
1
1

i
n

o
v
a

t
i
v

7
,
2

0
8

,
2

1
1
1

,
1

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

3
1

4
5

DC

W64011001

L
A

C
T

E
C

O
N

6
6

7
g

/
l

L
I
C

H
I
D

 
O

R
A

L
6

6
,
7

%

B
G

P
 
P

R
O

D
U

C
T

S

B
V

 
—

 
O

L
A

N
D

A

L
A

C
T

U
L

O
S

U
M

F
l
a

c
o

n
 
d

i
n

 
P

E
I
D

 
p

r
e

v
ă

z
u

t

c
u

 
m

ă
s
u

r
ă

 
d

o
z
a

t
o

a
r
e

 
x
 

2
0

0
 
m

l
 
(
3

 
a

n
i
)

A
0

6
A

D
1
1

i
n

o
v
a

t
i
v

7
,
2

0
8

,
2

1
1
1

,
1

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
1

7
3

W70291001

L
E

C
I
G

O
N

2
0

m
g

/
5

 
m

g
/

2
0

 
m

g
/
m

l

G
E

L

I
N

T
E

S
T

I
N

A
L

2
0

 
m

g
/

5
 
m

g
/

2
0

 
m

g
/
m

l

S
T
A

D
A

A
R

Z
N

E
I
M

I
T

T
E

L
 

A
G

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
L

E
V

O
D

O
P

U
M

 
+

C
A

R
B

I
D

O
P

U
M

 
+

E
N

T
A

C
A

P
O

N
U

M
)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
7

 
c
a

r
t
u

ș
e

 
d

i
n

 
P

P

c
u

 
p

i
s
t
o

n
 
a

 
c
â

t
e

 
4

7
 
m

l
 
g

e
l

i
n

t
e

s
t
i
n

a
l
 
(
2

6
 
s
ă

p
t
ă

m
â

n
i

d
u

p
ă

 
a

m
b

a
l
a

r
e

a
 
p

t
.

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă
 
p

r
i
m

a

d
e

s
c
h

i
d

e
r
e

 
s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

i
m

e
d

i
a

t
)

N
0

4
B

A
0

3
i
n

o
v
a

t
i
v

2
.
7

3
3

,
0

5
2

.
7

9
0

,
3

7
3

.
1
1

0
,
0

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 601/27.VI.2025

8

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

3
3

9
8

W66797001

L
Y

R
I
C

A
 

1
5

0
 
m

g

C
A

P
S

.
1

5
0

 
m

g
U

P
J
O

H
N

 
E

E
S

V
P

R
E

G
A

B
A

L
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

4
 
c
a

p
s
.
 

(
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

/
A

l
)

N
0

2
B

F
0

2
i
n

o
v
a

t
i
v

1
2

,
8

9
1

4
,
6

9
1

9
,
8

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
4

0
4

W61717001

L
Y

S
T

H
E

N
O

N

0
,
1

 
g

/
5

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

0
,
1

 
g

/
5

 
m

l

T
A

K
E

D
A

 
A

U
S

T
R

I
A

G
M

B
H

S
U

X
A

M
E

T
H

O
N

I
I

C
H

L
O

R
I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

 
f
i
o

l
e

 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
x
 
5

 
m

l

M
0

3
A

B
0

1
g

e
n

e
r
i
c

9
,
8

4
1
1

,
2

1
1

5
,
1

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
4

4
3

W64893001

M
A

R
C

A
I
N

E

S
P

I
N

A
L
 

5
 
m

g
/
m

l

H
E

A
V

Y

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
 
m

g
/
m

l

A
S

P
E

N
 
P

H
A

R
M

A

T
R

A
D

I
N

G
 
L

I
M

I
T

E
D

B
U

P
I
V

A
C

A
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

 
f
i
o

l
e

 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
x
 
4

 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.

N
0

1
B

B
0

1
i
n

o
v
a

t
i
v

4
4

,
3

2
5

0
,
5

2
6

3
,
8

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
7

2
5

DC

W56500003

M
O

N
T

E
L
U

K
A

S
T

A
C

T
A

V
I
S

1
0

m
g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

 
m

g

A
C

T
A

V
I
S

 
G

R
O

U
P

P
T

C
 
E

H
F

M
O

N
T

E
L

U
K

A
S

T
U

M

C
u

t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
e

 

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 
f
i
l
m

a
t
e

 

(
3

 
a

n
i
)

R
0

3
D

C
0

3
g

e
n

e
r
i
c

1
4

,
5

6
1

6
,
6

0
2

2
,
4

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
7

2
9

W67985003

M
O

N
T

E
L
U

K
A

S
T

T
E

V
A

 

1
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

 
m

g
T

E
V

A
 
B

.
V

.
M

O
N

T
E

L
U

K
A

S
T

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

R
0

3
D

C
0

3
g

e
n

e
r
i
c

1
4

,
5

6
1

6
,
6

0
2

2
,
4

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
7

3
9

W66024001

M
O

V
Y

M
I
A

 

2
0

 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

/

8
0

 
m

i
c
r
o

l
i
t
r
i

S
O

L
.
 
I
N

J
.

2
0

 
m

i
c
r
o

-

g
r
a

m
e

/

8
0

 
m

i
c
r
o

l
i
t
r
i

S
T
A

D
A

A
R

Z
N

E
I
M

I
T

T
E

L
 
A

G

T
E

R
I
P

A
R

A
T

I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
c
a

r
t
u

ș
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

p
r
e

v
ă

z
u

t
 
c
u

 
o

p
r
i
t
o

r
 
p

e
n

t
r
u

p
i
s
t
o

n
 
ș
i
 
d

i
s
c
 
d

e
 
s
i
g

i
l
a

r
e

,

a
m

b
a

l
a

t
 
î
n

 
t
ă

v
i
ț
ă

 
d

e
 
p

l
a

s
t
i
c

s
i
g

i
l
a

t
ă

 
x
 
2

,
4

 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.

H
0

5
A

A
0

2
b

i
o

s
i
m

i
l
a

r
6

1
9

,
8

4
6

4
9

,
8

4
7

4
6

,
4

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

3
7

4
0

W66024002

M
O

V
Y

M
I
A

2
0

m
i
c
r
o

g
r
a

m
e

/

8
0

 
m

i
c
r
o

l
i
t
r
i

S
O

L
.
 
I
N

J
.

2
0

 
m

i
c
r
o

-

g
r
a

m
e

/

8
0

 
m

i
c
r
o

l
i
t
r
i

S
T
A

D
A

A
R

Z
N

E
I
M

I
T

T
E

L
 
A

G

T
E

R
I
P

A
R

A
T

I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
3

 
c
a

r
t
u

ș
e

 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

p
r
e

v
ă

z
u

t
e

 
c
u

 
o

p
r
i
t
o

r
 
p

e
n

t
r
u

p
i
s
t
o

n
 
ș
i
 
d

i
s
c
 
d

e
 
s
i
g

i
l
a

r
e

,

a
m

b
a
l
a
t
e
 
î
n
 
t
ă
v
i
ț
e
 
d
e
 
p
l
a
s
t
i
c

s
i
g

i
l
a

t
e

 
x
 
2

,
4

 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.

H
0

5
A

A
0

2
b

i
o

s
i
m

i
l
a

r
1
.
8
0
4
,
1
1

1
.
8
5
2
,
1
5

2
.
0

7
7

,
1

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 601/27.VI.2025

9

3
9

5
5

W67202006

N
O

R
V

A
S

C
 

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.

5
 
m

g
U

P
J
O

H
N

 
E

E
S

V
A

M
L

O
D

I
P

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

-

P
V

D
C

/
A

l
 
x
 
3

0
 
c
o

m
p

r
.

C
0

8
C

A
0

1
i
n

o
v
a

t
i
v

9
,
6

1
1

0
,
9

6
1

4
,
8

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
0

2
8

DC

W65273001

O
G

I
V

R
I
 

1
5

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
5

0
 
m

g
M

Y
L

A
N

 
S

.
A

.
S

.
T

R
A

S
T

U
Z

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
.
 
c
u

c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e
 
1

5
 
m

l
 
d

i
n

s
t
i
c
l
ă

 
t
r
a

n
s
p

a
r
e

n
t
ă

 
d

e
 
t
i
p

 
I

c
u

 
d

o
p

 
d

i
n

 
c
a

u
c
i
u

c
 
b

u
t
i
l
i
c

l
a

m
i
n

a
t
 
c
u

 
f
i
l
m

 
d

e

f
l
u

o
r
o

r
e

z
i
n

ă
 
c
o

n
ț
i
n

â
n

d

t
r
a

s
t
u

z
u

m
a

b
 
1

5
0

 
m

g
 
(
4

 
a

n
i
)

L
0

1
X

C
0

3
b

i
o

s
i
m

i
l
a

r
1

.
2

1
6

,
3

5
1

.
2

4
6

,
3

6
1

.
3

9
6

,
6

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

4
0

2
9

DC

W68011001

O
G

I
V

R
I
 

1
5

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
5

0
 
m

g

V
I
A

T
R

I
S

 
L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

T
R

A
S

T
U

Z
U

M
A

B
U

M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
.
 
c
u

c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e
 
1

5
 
m

l
 
d

i
n

s
t
i
c
l
ă

 
t
r
a

n
s
p

a
r
e

n
t
ă

 
d

e
 
t
i
p

 
I

c
u

 
d

o
p

 
d

i
n

 
c
a

u
c
i
u

c
 
b

u
t
i
l
i
c

l
a

m
i
n

a
t
 
c
u

 
f
i
l
m

 
d

e

f
l
u

o
r
o

r
e

z
i
n

ă
 
c
o

n
ț
i
n

â
n

d

t
r
a

s
t
u

z
u

m
a

b
 
1

5
0

 
m

g

L
0

1
X

C
0

3
b

i
o

s
i
m

i
l
a

r
1

.
2

1
6

,
3

5
1

.
2

4
6

,
3

6
1

.
3

9
6

,
6

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

4
0

3
0

W69816001

O
G

I
V

R
I
 

1
5

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
5

0
 
m

g

B
I
O

S
I
M

I
L

A
R

C
O

L
L
A

B
O

R
A

T
I
O

N
S

I
R

E
L

A
N

D
 

L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

T
R

A
S

T
U

Z
U

M
A

B
U

M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
.
 
c
u

c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e
 
1

5
 
m

l
 
d

i
n

s
t
i
c
l
ă

 
t
r
a

n
s
p

a
r
e

n
t
ă

 
d

e
 
t
i
p

 
I

c
u

 
d

o
p

 
d

i
n

 
c
a

u
c
i
u

c
 
b

u
t
i
l
i
c

l
a

m
i
n

a
t
 
c
u

 
f
i
l
m

 
d

e

f
l
u

o
r
o

r
e

z
i
n

ă
 
c
o

n
ț
i
n

â
n

d

t
r
a

s
t
u

z
u

m
a

b
 
1

5
0

 
m

g
 
(
4

 
a

n
i
)

L
0

1
F

D
0

1
b

i
o

s
i
m

i
l
a

r
1

.
2

1
6

,
3

5
1

.
2

4
6

,
3

6
1

.
3

9
6

,
6

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
2

6
0

W65013005

O
X

A
L

I
P

L
A

T
I
N

K
A

B
I
 

5
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l

F
R

E
S

E
N

I
U

S
 
K

A
B

I
 

R
O

M
A

N
I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

O
X

A
L

I
P

L
A

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
u

 
f
o

l
i
e

 
p

r
o

t
e

c
t
o

a
r
e

d
i
n

 
p

l
a

s
t
i
c
 
a

 
4

0
 
m

l
 
c
o

n
c
.
 
p

t
.

s
o

l
.
 
p

e
r
f
.
 
c
o

n
ț
i
n

â
n

d
 
2

0
0

 
m

g

o
x
a

l
i
p

l
a

t
i
n

ă

L
0

1
X

A
0

3
g

e
n

e
r
i
c

1
5

7
,
6

8
1

7
3

,
4

5
2

1
1

,
7

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
2

7
3

W67548001

O
Y

A
V

A
S

 

2
5

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

2
5

 
m

g
/
m

l

S
T
A

D
A

A
R

Z
N

E
I
M

I
T

T
E

L
 
A

G

B
E

V
A

C
I
Z

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
u

n
 
f
l
a

c
o

n
 
x
 
4

 
m

l

c
o

n
c
e

n
t
r
a

t
 
p

e
n

t
r
u

 
s
o

l
u

ț
i
e

p
e

r
f
u

z
a

b
i
l
ă

 
(
c
o

n
ț
i
n

e
 

1
0

0
 
m

g
 
b

e
v
a

c
i
z
u

m
a

b
)

L
0

1
X

C
0

7
b

i
o

s
i
m

i
l
a

r
4

8
2

,
9

9
5

1
2

,
9

9
5

9
7

,
3

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

4
2

7
4

W67548002

O
Y

A
V

A
S

 

2
5

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

2
5

 
m

g
/
m

l

S
T
A

D
A

A
R

Z
N

E
I
M

I
T

T
E

L
 
A

G

B
E

V
A

C
I
Z

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
u

n
 
f
l
a

c
o

n
 
x
 
1

6
 
m

l

c
o

n
c
e

n
t
r
a

t
 
p

e
n

t
r
u

 
s
o

l
u

ț
i
e

p
e

r
f
u

z
a

b
i
l
ă

 
(
c
o

n
ț
i
n

e
 

4
0

0
 
m

g
 
b

e
v
a

c
i
z
u

m
a

b
)

L
0

1
X

C
0

7
b

i
o

s
i
m

i
l
a

r
1

.
9

7
0

,
4

0
2

.
0

2
0

,
1

0
2
.
2
6
2
,
0
8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 601/27.VI.2025

10

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

4
2

8
1

W54068007

P
A

C
L

I
T
A

X
E

L

K
A

B
I
 

6
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

6
 
m

g
/
m

l

F
R

E
S

E
N

I
U

S
 
K

A
B

I

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.
 

P
A

C
L

I
T
A

X
E

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 

t
i
p

 
I
 
x
 
2

5
 
m

l
 
c
o

n
c
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.

p
e

r
f
.

L
0

1
C

D
0

1
g

e
n

e
r
i
c

1
1

4
,
6

4
1

2
6

,
1
1

1
5

3
,
9

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
3

2
0

W56499002

P
A

R
A

C
E

T
A

M
O

L

K
A

B
I
 

1
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

 
m

g
/
m

l

F
R

E
S

E
N

I
U

S
 
K

A
B

I

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.

P
A

R
A

C
E

T
A

M
O

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

,

c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e
 
5

0
 
m

l
 

c
u

 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.

N
0

2
B

E
0

1
g

e
n

e
r
i
c

1
5

,
3

6
1

7
,
5

1
2

3
,
6

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
4

0
4

W59480001

P
E

R
I
N

D
O

P
R

I
L

T
O

S
I
L

A
T

T
E

V
A

 

1
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

 
m

g

T
E

V
A

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L
S

 
—

S
.
R

.
L

.

P
E

R
I
N

D
O

P
R

I
L

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
P

P
 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

C
0

9
A

A
0

4
g

e
n

e
r
i
c

1
4

,
9

0
1

6
,
9

8
2

2
,
9

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
6

4
7

W63162001

P
R

O
T

O
P

I
C

0
,
0

3
%

U
N

G
U

E
N

T
0

,
0

3
%

L
E

O
 
P

H
A

R
M

A
 
A

/
S

T
A

C
R

O
L

I
M

U
S

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
t
u

b
 
x
 
1

0
 
g

D
1
1

A
H

0
1

i
n

o
v
a

t
i
v

1
7

,
0

0
1

9
,
3

8
2

6
,
1

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

4
6

4
8

W63163001

P
R

O
T

O
P

I
C

0
,
1

%

U
N

G
U

E
N

T
0

,
1

%
L

E
O

 
P

H
A

R
M

A
 
A

/
S

T
A

C
R

O
L

I
M

U
S

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
t
u

b
 
x
 
1

0
 
g

D
1
1

A
H

0
1

i
n

o
v
a

t
i
v

1
8

,
9

7
2

1
,
6

3
2

9
,
2

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
8

2
7

DC

W63537001

R
H

I
N

A
T

H
I
O

L

1
0

0
 
m

g
/
5

 
m

l

p
e

n
t
r
u

 
c
o

p
i
i

S
I
R

O
P

1
0

0
 
m

g
/

5
 
m

l

S
A

N
O

F
I
 

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.

C
A

R
B

O
C

I
S

T
E

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
o

n
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
d

e
 
t
i
p

 
I
I
I
 
x
 
1

2
5

 
m

l

s
i
r
o

p
 
+

 
l
i
n

g
u

r
i
ț
ă

 
d

o
z
a

t
o

a
r
e

5
 
m

l
 
(
3

 
a

n
i
)

R
0

5
C

B
0

3
i
n

o
v
a

t
i
v

9
,
0

0
1

0
,
2

6
1

3
,
8

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

4
8

2
8

W67973001

R
H

I
N

A
T

H
I
O

L

1
0

0
 
m

g
/
5

 
m

l

p
e

n
t
r
u

 
c
o

p
i
i

S
I
R

O
P

1
0

0
 
m

g
/

5
 
m

l

O
P

E
L

L
A

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.

C
A

R
B

O
C

I
S

T
E

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
d

e
 
t
i
p

 
I
I
I
 
x
 
1

2
5

 
m

l

s
i
r
o

p
 
+

 
l
i
n

g
u

r
i
ț
ă

 
d

o
z
a

t
o

a
r
e

d
e

 
5

 
m

l

R
0

5
C

B
0

3
i
n

o
v
a

t
i
v

9
,
0

0
1

0
,
2

6
1

3
,
8

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 601/27.VI.2025

11

5
0

2
3

W63984001

S
E

L
D

O
N

O
 

0
,
4

 
m

g

C
A

P
S

.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
M

O
D

I
F
.

0
,
4

 
m

g

A
L

K
A

L
O

I
D

-
I
N

T

D
.
O

.
O

.

T
A

M
S

U
L

O
S

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
3

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

E
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

1
0

 
c
a

p
s
.
 
e

l
i
b

.
 
m

o
d

i
f
.

G
0

4
C

A
0

2
g

e
n

e
r
i
c

2
4

,
9

8
2

8
,
4

8
3

7
,
2

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
2

2
4

W58628001

S
O

M
A

T
U

L
I
N

E

A
U

T
O

G
E

L

1
2

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

1
2

0
 
m

g
I
P

S
E

N
 
P

H
A

R
M

A
L

A
N

R
E

O
T

I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
s
e

r
i
n

g
ă

p
r
e

u
m

p
l
u

t
ă

 
d

i
n

 
P

E
 
d

e
 

0
,
5

 
m

l
,
 
c
u

 
s
i
s
t
e

m
 
d

e

s
i
g

u
r
a

n
ț
ă

 
a

u
t
o

m
a

t
 
c
u

o
p

r
i
t
o

r
 
p

e
n

t
r
u

 
p

i
s
t
o

n
 
ș
i
 
a

c

d
i
n

 
o

ț
e

l
 
i
n

o
x
i
d

a
b

i
l
,
 
a

c
o

p
e

r
i
t

c
u

 
c
a

p
a

c
 
d

i
n

 
p

l
a

s
t
i
c
.

F
i
e

c
a

r
e

 
s
e

r
i
n

g
ă

 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
ă

e
s
t
e

 
f
i
x
a

t
ă

 
î
n

 
t
ă

v
i
ț
ă

 
d

i
n

p
l
a

s
t
i
c
 
ș
i
 
a

m
b

a
l
a

t
ă

 
î
n

 
f
o

l
i
e

l
a

m
i
n

.

H
0

1
C

B
0

3
i
n

o
v
a

t
i
v

2
.
4

1
1

,
8

5
2

.
4

6
5

,
9

7
2

.
7

5
2

,
9

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
2

4
7

W67272006

S
O

R
T

I
S

 

4
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

4
0

 
m

g
U

P
J
O

H
N

 
E

E
S

V
A

T
O

R
V

A
S

T
A

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x
 

1
4

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

C
1

0
A

A
0

5
i
n

o
v
a

t
i
v

1
0

,
4

0
1
1

,
8

5
1

6
,
0

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

5
2

4
8

W67273006

S
O

R
T

I
S

 

8
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

8
0

 
m

g
U

P
J
O

H
N

 
E

E
S

V
A

T
O

R
V

A
S

T
A

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x
 

1
4

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

C
1

0
A

A
0

5
i
n

o
v
a

t
i
v

1
0

,
1
1

1
1

,
5

3
1

5
,
5

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
2

7
3

DC

W57488004

S
P

I
R

I
V

A
 

1
8

m
i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
A

P
S

.
 
C

U

P
U

L
B

.
 
D

E

I
N

H
A

L
.

1
8

 
m

i
c
r
o

-

g
r
a

m
e

B
O

E
H

R
I
N

G
E

R

I
N

G
E

L
H

E
I
M

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L

G
M

B
H

T
I
O

T
R

O
P

I
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
3

 
b

l
i
s
t
.
 
A

l
/
P

V
C

/
A

l
 
x

1
0

 
c
a

p
s
.
 
c
u

 
p

u
l
b

.
 
d

e
 
i
n

h
a

l
a

t

ș
i
 
u

n
 
d

i
s
p

o
z
i
t
i
v
 
H

a
n

d
i
H

a
l
e

r

R
0

3
B

B
0

4
i
n

o
v
a

t
i
v

7
1

,
2

4
7

9
,
7

9
1

0
0

,
8

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
3

5
0

DC

W59112004

S
U

M
A

C
T
A

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g

A
C

T
A

V
I
S

 
G

R
O

U
P

P
T

C
 
E

H
F
.

S
U

M
A

T
R

I
P

T
A

N
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

/
A

l
 
x
 

3
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
3

 
a

n
i
)

N
0

2
C

C
0

1
g

e
n

e
r
i
c

4
1

,
0

8
4

6
,
8

3
6

1
,
2

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 601/27.VI.2025

12

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

5
3

5
1

W68041004

S
U

M
A

C
T
A

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g
T

E
V

A
 
B

.
V

.
S

U
M

A
T

R
I
P

T
A

N
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

/
A

l
 
x
 

3
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

N
0

2
C

C
0

1
g

e
n

e
r
i
c

4
1

,
0

8
4

6
,
8

3
6

1
,
2

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
4

1
7

W56428001

S
Y

M
B

I
C

O
R

T

T
U

R
B

U
H

A
L
E

R

3
2

0

m
i
c
r
o

g
r
a

m
e

/

9
 
m

i
c
r
o

-

g
r
a
m

e
/
i
n
h
a
l
a
ț
i
e

P
U

L
B

.
 
D

E

I
N

H
A

L
.

3
2
0
 
m

i
c
r
o
-

g
r
a

m
e

/

9
 
m

i
c
r
o

-

g
r
a

m
e

/

i
n

h
a

l
a

ț
i
e

A
S

T
R

A
Z

E
N

E
C

A

A
B

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
B

U
D

E
S

O
N

I
D

U
M

 
+

F
O

R
M

O
T

E
R

O
L

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
i
n

h
a

l
a

t
o

r
 
d

i
n

m
a
t
e
r
i
a
l
 
p
l
a
s
t
i
c
 
c
u
 
6
0
 
d
e
 
d
o
z
e

p
u

l
b

.
 
d

e
 
i
n

h
a

l
.

R
0

3
A

K
0

7
i
n

o
v
a

t
i
v

8
9

,
0

2
9

9
,
7

1
1

2
6

,
0

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
7

1
9

DC

W66058002

T
R

A
V

O
G

E
N

1
0

 
m

g
/
g

C
R

E
M

Ă
1

0
 
m

g
/
g

I
N

T
E

N
D

I
S

 
G

M
B

H
I
S

O
C

O
N

A
Z

O
L

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
t
u

b
 
d

i
n

 
A

l
 
x
 

3
0

 
g

 
c
r
e

m
ă

 
(
5

 
a

n
i
)

D
0

1
A

C
0

5
i
n

o
v
a

t
i
v

1
2

,
2

9
1

4
,
0

1
1

8
,
9

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

5
7

2
0

W66598002

T
R

A
V

O
G

E
N

1
0

 
m

g
/
g

C
R

E
M

Ă
1

0
 
m

g
/
g

L
E

O
 
P

H
A

R
M

A
 
A

/
S

I
S

O
C

O
N

A
Z

O
L

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
t
u

b
 
d

i
n

 
A

l
 
x
 

3
0

 
g

 
c
r
e

m
ă

D
0

1
A

C
0

5
i
n

o
v
a

t
i
v

1
2

,
2

9
1

4
,
0

1
1

8
,
9

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
1

5
6

W57257001

X
E

P
L

I
O

N

S
U

S
P
.
 
I
N

J
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

5
0

 
m

g

J
A

N
S

S
E

N
-
C

I
L

A
G

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L

N
V

P
A

L
I
P

E
R

I
D

O
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
s
e

r
i
n

g
ă

p
r
e

u
m

p
l
u

t
ă

 
ș
i
 
2

 
a

c
e

N
0

5
A

X
1

3
i
n

o
v
a

t
i
v

3
3

2
,
9

4
3

6
2

,
9

4
4

3
3

,
7

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

6
1

5
7

W57258001

X
E

P
L

I
O

N

S
U

S
P
.
 
I
N

J
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

7
5

 
m

g

J
A

N
S

S
E

N
-
C

I
L

A
G

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L

N
V

P
A

L
I
P

E
R

I
D

O
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
s
e

r
i
n

g
ă

p
r
e

u
m

p
l
u

t
ă

 
ș
i
 
2

 
a

c
e

N
0

5
A

X
1

3
i
n

o
v
a

t
i
v

3
7

6
,
2

6
4

0
6

,
2

7
4

8
0

,
9

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

6
1

5
8

W57259001

X
E

P
L

I
O

N

S
U

S
P
.
 
I
N

J
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

1
0

0
 
m

g

J
A

N
S

S
E

N
-
C

I
L

A
G

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L

N
V

P
A

L
I
P

E
R

I
D

O
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
s
e

r
i
n

g
ă

p
r
e

u
m

p
l
u

t
ă

 
ș
i
 
2

 
a

c
e

N
0

5
A

X
1

3
i
n

o
v
a

t
i
v

5
0

1
,
7

3
5

3
1

,
7

3
6

1
7

,
7

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.

6
1

5
9

W57260001

X
E

P
L

I
O

N

S
U

S
P
.
 
I
N

J
.
 

C
U

 
E

L
I
B

.
 
P

R
E

L
.

1
5

0
 
m

g

J
A

N
S

S
E

N
-
C

I
L

A
G

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L

N
V

P
A

L
I
P

E
R

I
D

O
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
s
e

r
i
n

g
ă

p
r
e

u
m

p
l
u

t
ă

 
ș
i
 
2

 
a

c
e

N
0

5
A

X
1

3
i
n

o
v
a

t
i
v

7
6

4
,
2

9
7

9
4

,
2

9
9

0
3

,
9

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

5
.
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 601/27.VI.2025

13

A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E  

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A  Nr. 153

din 5 mai 2025

Dosar nr. 2.627/1/2024

Mariana Constantinescu — vicepreședintele Înaltei

Curți de Casație și

Justiție — președintele

completului

Adina Georgeta Ponea — pentru președintele

Secției I civile

Adina Oana Surdu — președintele Secției a II-a

civile

Elena Diana Tămagă — președintele Secției de

contencios administrativ

și fiscal

Lavinia Curelea — judecător la Secția I civilă

Cristina Truțescu — judecător la Secția I civilă

Mihai Andrei Negoescu Gândac — judecător la Secția I civilă

Daniel Marian Drăghici — judecător la Secția I civilă

Mihaela Glodeanu — judecător la Secția I civilă

Roxana Popa — judecător la Secția a II-a

civilă

George Bogdan Florescu — judecător la Secția a II-a

civilă

Ianina Blandiana Grădinaru — judecător la Secția a II-a

civilă

Petronela Iulia Nițu — judecător la Secția a II-a

civilă

Ștefan Ioan Lucaciuc — judecător la Secția a II-a

civilă

Carmen Maria Ilie — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Gheza Attila Farmathy — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Alina Nicoleta Ghica Velescu — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Ionel Florea — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Ramona Maria Gliga — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept

competent să judece sesizarea ce formează obiectul Dosarului

nr. 2.627/1/2024 este legal constituit, conform art. 520 alin. (8)

din Codul de procedură civilă și art. 35 alin. (3) din Regulamentul

privind organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți

de Casație și Justiție, aprobat prin Hotărârea Colegiului de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 20/2023, cu

modificările și completările ulterioare (Regulamentul).

2. Ședința este prezidată de doamna judecător Mariana

Constantinescu, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și

Justiție.

3. La ședința de judecată participă doamna Ileana Peligrad,

magistrat-asistent, desemnată în conformitate cu dispozițiile

art. 36 din Regulament.

4. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept a luat în examinare

sesizarea formulată de Tribunalul Sibiu — Secția a II-a civilă, de

contencios administrativ și fiscal în vederea pronunțării unei

hotărâri prealabile pentru dezlegarea următoarelor probleme de

drept:

„Dacă, în aplicarea dispozițiilor art. 10 alin. (6

1

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2002 privind Direcția

Națională Anticorupție, motivele ce stau la baza revocării din

funcție sunt sau nu limitate la cazurile de încetare a detașării

prevăzute de art. 27

13

din Legea nr. 360/2002 privind Statutul

polițistului ori textul de lege al art. 10 alin. (6

1

) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 43/2002 permite sau nu invocarea și a

altor motive, precum și care ar fi natura acestora, de exemplu de

natură disciplinară, iar, în caz afirmativ, dacă motivele trebuie

sau nu întemeiate pe soluții definitive anterioare emiterii

ordinului?”.

5. Magistratul-asistent învederează că, la dosar, au fost

depuse raportul întocmit și punctul de vedere din partea

reclamantului.

6. Președintele completului, doamna judecător Mariana

Constantinescu, constatând că nu mai sunt alte completări,

chestiuni de invocat sau întrebări de formulat din partea

membrilor completului, a declarat dezbaterile închise, iar

completul de judecată a rămas în pronunțare.

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunii de drept cu care a fost sesizată, a

constatat următoarele: 

I. Titularul și obiectul sesizării

7. Tribunalul Sibiu — Secția a II-a civilă, de contencios

administrativ și fiscal a dispus, prin Încheierea din 8 noiembrie

2024, în Dosarul nr. 8.458/2/2022, sesizarea Înaltei Curți de

Casație și Justiție, în temeiul dispozițiilor art. 2 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 62/2024 privind unele măsuri pentru

soluționarea proceselor privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, precum și a proceselor privind prestații de

asigurări sociale (Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 62/2024), în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile.

8. Sesizarea a fost înregistrată la 15 noiembrie 2024, cu

nr. 2.627/1/2024.

II. Normele legale incidente

9. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2002 privind

Direcția Națională Anticorupție, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 503/2002, cu modificările și completările ulterioare,

denumită, în continuare, Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 43/2002



Art. 10. — „(...) (6

1

) Detașarea ofițerilor și a agenților de poliție

judiciară în cadrul Direcției Naționale Anticorupție încetează

înaintea împlinirii perioadei prevăzute la alin. (6) prin revocarea

din funcție dispusă prin ordin motivat al procurorului-șef al

Direcției Naționale Anticorupție.”

10. Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, cu

modificările și completările ulterioare, denumită, în continuare,

Legea nr. 360/2002
„Art. 27

13

. — Delegarea, respectiv detașarea încetează

în următoarele situații:

a) la data expirării perioadei pentru care s-a dispus;

b) desfășurarea activității care a impus delegarea, respectiv

detașarea nu mai este necesară;

c) șeful unității în care este încadrat polițistul își retrage

acordul cu privire la detașarea polițistului;

d) la cererea polițistului, când a intervenit una dintre situațiile

prevăzute la art. 27

12

.”

III. Expunerea procesului

11. Prin acțiunea introductivă, reclamantul, persoană fizică,

a solicitat anularea Ordinului procurorului-șef al D.N.A. nr. (...)

prin care, în temeiul art. 10 alin. (6

1

) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 43/2002, s-a dispus revocarea din funcția de

ofițer de poliție judiciară în cadrul D.N.A. Serviciul Teritorial (...),

precum și repararea prejudiciului cauzat prin emiterea acestui

ordin.

12. În motivare, s-a arătat, în esență, că revocarea din funcție

a comisarului-șef de poliție are în vedere exclusiv activitatea

profesională și atitudinea ofițerului, apreciate ca fiind

necorespunzătoare, măsura fiind fundamentată de conținutul

informărilor întocmite de procurorul-șef adjunct al D.N.A. în urma

controalelor efectuate la nivelul Serviciului Teritorial (...) în cursul

anilor 2020 și 2022.

13. Prin întâmpinare, pârâtul a solicitat respingerea acțiunii

ca neîntemeiată.

14. În cadrul soluționării acțiunii, s-au dispus sesizarea Înaltei

Curți de Casație și Justiție și suspendarea cauzei.

IV. Motivele reținute de titularul sesizării, care susțin

admisibilitatea sesizării

15. Instanța de trimitere a apreciat că există premisele

nașterii unei chestiuni de drept de a cărei lămurire depinde

soluționarea fondului cauzei, fiind vorba de un litigiu ce se

încadrează în categoria celor ce fac obligatorie sesizarea Înaltei

Curți de Casație și Justiție, în condițiile stabilite prin Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 62/2024, întrucât asupra acestora

instanța supremă nu a statuat și nici nu face obiectul unui recurs

în interesul legii.

16. Obiectul procesului vizează raporturile de serviciu ale

reclamantului, ce face parte din categoria personalului plătit din

fonduri publice, polițistul fiind funcționar public civil, cu statut

special, iar ordinul contestat reprezintă un act administrativ

individual, ipoteze ce se încadrează în tezele finale ale

dispozițiilor art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024.

V. Punctul de vedere al completului de judecată

17. Art. 10 alin. (6

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 43/2002 nu oferă indicii cu privire la motivele care ar putea

susține o dispoziție de revocare din funcția de ofițer de poliție

judiciară în cadrul Direcției Naționale Anticorupție, situație în

care nu ar fi exclusă ipoteza susținută de reclamant, ca motivele

de revocare să fie preluate din legea ce reglementează statutul

polițistului, întrucât îi oferă acestuia previzibilitate și o asumare

a consecințelor conduitei sale.

18. De asemenea, nu pot fi excluse nici aspectele legate de

conduita polițistului, ce îi poate afecta nu doar exercițiul în

continuare a funcției în care a fost delegat, ci chiar cariera de

polițist, sancțiunile disciplinare prevăzute de art. 58 din Legea

nr. 360/2002 fiind: „a) mustrare scrisă; b) diminuarea salariului

funcției de bază cu 5-20% pe o perioadă de 1-3 luni;

c) amânarea promovării în grade profesionale sau funcții

superioare pe o perioadă de 1-3 ani; d) trecerea într-o funcție

inferioară până la cel mult nivelul de bază al gradului profesional

deținut; e) destituirea din poliție.”

19. Aceasta mai ales că, potrivit art. 10 alin. (8) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2002 privind Direcția

Națională Anticorupție, „Ofițerii și agenții de poliție judiciară, pe

perioada numirii în cadrul Direcției Naționale Anticorupție, au

drepturile și obligațiile prevăzute de lege pentru ofițerii de poliție

și agenții de poliție, cu excepțiile prevăzute în prezenta

ordonanță de urgență.”

VI. Punctul de vedere al părților

20. Reclamantul și-a exprimat punctul de vedere în sensul

respingerii solicitării ca inadmisibilă, apreciind că nu sunt create

premisele apariției unei practici neunitare, care să poată fi

preîntâmpinată pe calea unei hotărâri prealabile pentru

dezlegarea unei chestiuni de drept, sesizarea, privită din

această perspectivă, fiind inadmisibilă.

21. Separat de acest aspect, pentru ca mecanismul

procedural reglementat prin art. 519 din Codul de procedură

civilă să nu fie deturnat de la scopul firesc al unificării practicii

judiciare și utilizat pentru tranșarea în concret a aspectelor

litigioase aflate pe rolul instanței de trimitere, instanța supremă

trebuie să dea chestiunii de drept o rezolvare de principiu. Altfel

spus, în sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție cu

procedura pronunțării unei hotărâri prealabile trebuie să fie

identificată o problemă de drept care necesită cu pregnanță a fi

lămurită, care să prezinte o dificultate suficient de mare, în

măsură să reclame intervenția instanței supreme în scopul

rezolvării de principiu a chestiunii de drept și al înlăturării oricărei

incertitudini care ar putea plana asupra securității raporturilor

juridice deduse judecății.

22. Mecanismul hotărârii prealabile nu trebuie însă

transformat în reversul său, respectiv într-o procedură dilatorie

pentru litigii caracterizate, prin natura lor, ca fiind urgente sau în

una care să substituie recursul în interesul legii.

23. În cazul analizat, se solicită interpretarea unor dispoziții

legale care nu comportă o reală dificultate, astfel încât o

interpretare corectă a prevederilor în vederea soluționării cererii

impune realizarea unei analize de conținut și corelată a normelor

cuprinse în art. 10 alin. (6

1

) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 43/2002, coroborat cu celelalte dispoziții care

reglementează motivarea actelor administrative.

24. Or, problema motivării actelor administrative este una clar

definită de toate reglementările în materie, dispozițiile art. 10

alin. (6

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2002

nefăcând notă discordantă sub acest aspect, nefiind vorba de

identificarea unor texte de lege lacunare ori controversate care

să necesite interpretarea printr-o hotărâre prealabilă; prin

urmare, rămâne atributul exclusiv al instanței de trimitere să

soluționeze cauza cu judecata căreia a fost învestită, aplicând,

în acest scop, mecanismele de interpretare a actelor normative.

VII. Jurisprudența instanțelor naționale în materie

25. Curțile de apel nu au înaintat hotărâri judecătorești și nu

au formulat niciun punct de vedere.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 601/27.VI.2025

14



26. Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta Curte de

Casație și Justiție a comunicat că, la nivelul Secției judiciare —

Serviciul judiciar civil nu se verifică, în prezent, practica judiciară

în vederea promovării unui eventual recurs în interesul legii în

problema de drept ce formează obiectul sesizării.

VIII. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție

27. Nu au fost identificate decizii relevante.

IX. Raportul asupra chestiunii de drept

28. Prin raportul întocmit în cauză, conform art. 520 alin. (8)

din Codul de procedură civilă, s-a apreciat că sesizarea este

inadmisibilă.

X. Înalta Curte de Casație și Justiție

X.1. Asupra admisibilității sesizării

29. Temeiul prezentei sesizări îl constituie prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024. 

30. Domeniul de reglementare a acestui act normativ este

conturat expres prin dispozițiile art. 1, ordonanța aplicându-se în

procesele privind stabilirea și/sau plata drepturilor salariale ori

de natură salarială ale personalului plătit din fonduri publice,

inclusiv cele privind obligarea la emiterea actelor administrative

sau privind anularea actelor administrative emise pentru acest

personal sau/și cele privind raporturile de muncă și de serviciu

ale acestui personal, precum și în procesele privind stabilirea

și/sau plata drepturilor la pensie, inclusiv cele rezultate din

actualizarea/recalcularea/revizuirea drepturilor la pensie sau/și

cele privind alte prestații de asigurări sociale ale personalului

plătit din fonduri publice, indiferent de natura și obiectul

proceselor, de calitatea părților ori de instanța competentă să le

soluționeze.

31. În această materie se instituie o procedură specială

privind sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție, în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile, pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept, sens în care prin art. 2 alin. (1) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 62/2024 se prevăd următoarele:

„Dacă în cursul judecății proceselor prevăzute la art. 1,

completul de judecată învestit cu soluționarea cauzei în primă

instanță sau în calea de atac, verificând și constatând că asupra

unei chestiuni de drept, de a cărei lămurire depinde soluționarea

pe fond a cauzei respective, Înalta Curte de Casație și Justiție

nu a statuat și aceasta nici nu face obiectul unui recurs în

interesul legii în curs de soluționare, va solicita Înaltei Curți de

Casație și Justiție să pronunțe o hotărâre prin care să se dea

rezolvare de principiu chestiunii de drept cu care a fost

sesizată.” 

32. Rezultă că aceste prevederi se aplică cu prioritate în

raport cu dispozițiile art. 519-521 din Codul de procedură civilă,

potrivit principiului specialia generalibus derogant, urmând a se

completa însă, în mod corespunzător, cu prevederile dreptului

comun, Codul de procedură civilă, astfel cum se și statuează

expres prin art. 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024, conform căruia „dispozițiile prezentei ordonanțe de

urgență se completează cu cele ale Legii nr. 134/2010 privind

Codul de procedură civilă, precum și cu celelalte reglementări

aplicabile în materie”.

33. Prin urmare, în contextul normativ expus, procedura de

sesizare a Înaltei Curți de Casație și Justiție în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile presupune îndeplinirea

cumulativă a următoarelor condiții de admisibilitate a sesizării:

(i) existența unei cauze în curs de judecată, care să fie dintre

cele prevăzute limitativ la art. 1 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, indiferent de natura și obiectul

proceselor, de calitatea părților ori de instanța competentă să le

soluționeze, respectiv litigiul să vizeze stabilirea și/sau plata

drepturilor salariale/de natură salarială ale personalului plătit din

fonduri publice, inclusiv cele privind obligarea la emiterea actelor

administrative sau privind anularea actelor administrative emise

pentru acest personal sau/și cele privind raporturile de muncă și

de serviciu ale acestui personal, fie stabilirea și/sau plata

drepturilor la pensie, inclusiv cele rezultate din actualizarea/

recalcularea/revizuirea drepturilor la pensie sau/și cele privind

alte prestații de asigurări sociale ale personalului plătit din

fonduri publice;

(ii) instanța care sesizează Înalta Curte de Casație și Justiție

să judece cauza în primă instanță sau în calea de atac;

(iii) să existe o chestiune de drept veritabilă, de a cărei

lămurire depinde soluționarea pe fond a cauzei;

(iv) Înalta Curte de Casație și Justiție să nu fi statuat asupra

chestiunii de drept și aceasta să nu facă obiectul unui recurs în

interesul legii în curs de soluționare.

34. Procedând la analiza admisibilității sesizării, se constată

că nu sunt îndeplinite toate condițiile anterior expuse instituite de

legiuitor pentru atingerea scopului acestui mecanism juridic

special de prevenire a jurisprudenței neunitare la nivelul

instanțelor naționale.

35. Astfel, se reține, prioritar, că litigiul în care a fost

declanșat prezentul mecanism al pronunțării unei hotărâri

prealabile nu face parte dintre cele limitativ prevăzute de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

36. În speță, sesizarea privește un litigiu în care s-a solicitat,

în principal, anularea unui act administrativ prin care s-a dispus

revocarea reclamantului din funcția de ofițer de poliție judiciară,

în temeiul art. 10 alin. (6

1

) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 43/2002, potrivit căruia detașarea ofițerilor și

a agenților de poliție judiciară în cadrul Direcției Naționale

Anticorupție încetează înaintea împlinirii perioadei prevăzute

la alin. (6) prin revocarea din funcție dispusă prin ordin motivat

al procurorului șef al Direcției Naționale Anticorupție.

37. De asemenea, cererea dedusă judecății în fața instanței

de contencios administrativ cuprinde și un petit accesoriu

referitor la repararea prejudiciului cauzat prin emiterea ordinului

atacat, însă trebuie remarcat că chestiunea litigioasă aflată pe

rolul tribunalului este subsumată exclusiv examinării legalității

ordinului contestat de reclamant pentru motive care nu au nicio

legătură cu componenta salarială în sensul prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

38. Or, potrivit art. 1 coroborat cu paragraful 4 din preambulul

ordonanței de urgență, acest act normativ a avut în vedere doar

procesele privitoare la stabilirea și/sau plata drepturilor salariale

sau de natură salarială ale personalului plătit din fonduri publice,

precum și litigii referitoare la stabilirea și/sau plata drepturilor la

pensie și a altor prestații de asigurări sociale ale acestui

personal.

39. În aceste condiții, este irelevant din perspectiva stabilirii

admisibilității sesizării de față faptul că litigiul vizează raporturile

de serviciu ale reclamantului, iar acesta din urmă face parte din

categoria personalului plătit din fonduri publice, nefiind îndeplinită

cerința ca litigiul dedus spre judecată instanței de trimitere să se

circumscrie acestui domeniu specific de reglementare anterior

evocat, respectiv, în speță, să privească stabilirea și/sau plata

drepturilor salariale sau de natură salarială ale personalului plătit

din fonduri publice (a se vedea, cu titlu exemplificativ, Decizia
Înaltei Curți de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 601/27.VI.2025

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 601/27.VI.2025

16

unor chestiuni de drept nr. 41 din 16 septembrie 2024, publicată
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1056 din
21 octombrie 2024, și Decizia Înaltei Curți de Casație și Justiție —
Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept nr. 43 din
16 septembrie 2024, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 1106 din 5 noiembrie 2024).

40. Pentru argumentele expuse se reține că nu este

îndeplinită cerința existenței unei cauze vizând drepturi salariale

sau de natură salarială ale personalului plătit din fonduri publice

sau privind prestații de asigurări sociale, aflate în curs de

judecată, astfel că, nefiind întrunite toate condițiile prevăzute de

art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024, sesizarea este inadmisibilă.

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de Tribunalul Sibiu — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal

privind dezlegarea următoarei probleme de drept:

„Dacă, în aplicarea dispozițiilor art. 10 alin. (6

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2002 privind Direcția

Națională Anticorupție, motivele ce stau la baza revocării din funcție sunt sau nu limitate la cazurile de încetare a detașării prevăzute

de art. 27

13

din Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului ori textul de lege al art. 10 alin. (6

1

) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 43/2002 permite sau nu invocarea și a altor motive, precum și care ar fi natura acestora, de exemplu de natură

disciplinară, iar în caz afirmativ, dacă motivele trebuie sau nu întemeiate pe soluții definitive anterioare emiterii Ordinului?”. 

Obligatorie, potrivit dispozițiilor art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 5 mai 2025.

VICEPREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

MARIANA CONSTANTINESCU

Magistrat-asistent,

Ileana Peligrad

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|640776]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 601/27.VI.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


